Bien plus, la nature sans la grâce, et sans la grâce de la foi, est incapable même de bien simplement moral, et toute la justice des infidèles n'est que justice apparente, et au fond injustice condamnable :

« *Intellegat iustitiam infidelium non esse iustitiam quia sordet natura sine gratia* ». — « *Habent quidem pietatis similitudinem sed non habent veritatem*³. »

« *Edite constanter naturae vulnera victae,
Exutam virtute animam, caecataque cordis
Lumina, et in poenam propriam iaculis superatis,
Armatum arbitrium nunquam consurgere posse
Inque novos lapsus semper nitendo resolvi*⁴. »

La seconde affirmation des semi-pélagiens portait sur la dispensation et le mode d'action de la grâce. Tous sont appelés également (*indifferenter*) ; la grâce cependant est offerte plus spécialement à ceux qui se sont mieux disposés à la recevoir. Cette grâce, le libre arbitre l'accepte ou la rejette à son gré : l'efficacité de la grâce vient de lui, et par conséquent le mérite est le résultat de la double action parallèle de la grâce et de la volonté libre.

1. *Respons. ad cap. Gallor.*, 6.

2. *Epist. ad Rufin.*, 7, 6; *De ingratis*, v. 361 et suiv., 695 et suiv.; *Respons. ad exc. Genuens.*, 5; *Contra Collator.*, IV, 1, 2; VI; IX, 1-3.

3. *Epist. ad Rufin.*, 8, 9, 18; *Cont. Collat.*, X, 2; XI, 1.

4. *De ingratis*, v. 326 et suiv., 450, 584 et suiv., 599 et suiv.; *Cont. Collat.*, IX, 3; XIII, 6.

Prosper repousse ces prétentions ou du moins les réduit. D'abord, c'est être pélagien que de présenter la grâce comme une récompense de la bonne volonté et de nos mérites humains¹. Ensuite, il n'est pas vrai que tous soient appelés *indifferenter*, car c'est un fait qu'un grand nombre d'hommes n'ont pas entendu annoncer l'évangile; et parmi ceux à qui il a été prêché, beaucoup en ont perçu l'annonce matérielle, sans que leur cœur fût ouvert à ses enseignements². Et enfin, s'il est certain que le libre arbitre n'est pas contraint par la grâce et s'exerce même sous son influence³, il n'en est pas moins certain que c'est la grâce qui nous fait vouloir et agir, que c'est par la grâce que nous correspondons à la grâce, que la grâce est pour nous, quand nous la suivons, un *auxilium quo*⁴. « Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum ut operemur operatur. » Notre volonté n'est pas seulement régie par la grâce, elle est *agie*. Or « plus est procul dubio agi quam regi. Qui enim regitur aliquid agit... qui autem agitur agere ipse aliquid vix intelligitur ». Ces deux sentences sont de saint Augustin, et Prosper les accepte⁵. Ainsi, bien que la liberté du converti reste entière, sa conversion est cependant l'œuvre de Dieu : « non a seipso sed a creatore mutatur, ut quidquid in eo in melius reficitur nec sine illo sit qui sanatur, nec nisi ab illo sit qui medetur⁶ ». D'où la conclusion que nos mérites sont des dons de Dieu, et que

1. *De ingratis*, v. 287 et suiv., 415 et suiv., 426 et suiv., etc.; *Cont. Collat.*, IX, 1; XI, 1, 2.

2. *Resp. ad capita Gallor.*, 4, 5.

3. *Contra Collat.*, VI; XVIII, 3; *Sentent. sup. cap. Gallor.*, 6; *Respons. ad cap. Gallor.*, 6; *Resp. ad exc. Genuens.*, 4.

4. *Resp. ad cap. Gallor.*, 6; *Contra Collat.*, XIII, 6.

5. *Liber sententiarum*, 22, 312. Il a seulement ajouté dans la première *atque nobiscum*, ce qui est assez significatif.

6. *Contra Collat.*, XII, 4; VIII, 2, 3.

nous ne devons pas nous les attribuer comme une chose qui nous soit propre :

« ... Tu (Deus) vota petentis
 Quae dari vis tribuis, servans largita creansque
 De meritis merita, et cumulans tua dona coronis¹. »

Mais alors, Dieu veut-il le salut de tous les hommes? On se rappelle combien, faute d'avoir clairement distingué entre la volonté *antécédente* et la volonté *conséquente* de Dieu, la réponse de saint Augustin à cette question est embarrassée. Celle de saint Prosper ne l'est guère moins. Il sent quelle énormité ce serait que de nier absolument que Dieu veuille sauver tous les hommes, et il écrit : « Item qui dicit quod non omnes homines velit Deus salvos fieri sed certum numerum praedestinatorum durius loquitur quam loquendum est de altitudine immutabilis gratiae Dei, qui et omnes vult salvos fieri et in agnitionem veritatis venire². » Il écrit encore : « Sincerissime credendum atque profitendum est Deum velle ut omnes homines salvi fiant³. » Mais dans ce dernier passage même, il suppose qu'il y a des exceptions, et que Dieu a, pour les faire, des raisons qui nous échappent. Il admet que la volonté de Dieu se réalise seulement dans les prédestinés dont le nombre est immuablement fixé⁴. Son enseignement est donc moins net qu'il ne paraît d'abord, et si l'on remarque que, dans le poème *De ingratis*⁵, il semble nier en fait la volonté salvifique universelle de Dieu ; que, dans sa lettre à Rufin (14), il présente du texte *I Timothée*, II, 4 les mêmes explications arbitraires que saint Augustin, on est conduit à

1. *De ingr.*, v. 983 et suiv.; cf. 641 et suiv.; *Contra Collat.*, XVI, 2.

2. *Sententia sup. cap. 8 Gallorum.*

3. *Respons. ad capit. vincent.*, 2.

4. *Sent. super cap. 8 Gallor.*; *Epist. ad Rufin.*, 12.

5. Vers 313 et suiv.

conclure que, faute des distinctions susdites, Prosper s'est trouvé incapable lui aussi de formuler sur la volonté salvifique de Dieu une doctrine claire et de s'y tenir fermement. On en peut dire autant de ce qu'il écrit sur l'universalité de la rédemption de Jésus-Christ¹.